

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 22.01.2026

సమయం : 1905 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు కేరళ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
2. భారత్ - యూరోపియన్ యూనియన్ మధ్య బలమైన సంబంధాలు ఏర్పడితే ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థ సురక్షితంగా ఉండగలదని విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ తెలిపారు.
3. జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని దోడా జిల్లాలో ఈరోజు జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో 10 మంది భారత సైనికులు ప్రాణాలు కోల్పోగా, మరో 11 మంది గాయపడ్డారు.
4. రేపు జమ్మూ కాశ్మీర్ , లడఖ్, గిల్గిట్, బాల్టిస్తాన్, ముజఫ్ఫరాబాద్ ప్రాంతాల్లో పలు చోట్ల భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

## PM-KERALA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు కేరళ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా తిరువనంతపురంలో పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు శంకుస్థాపన లు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. నాలుగు కొత్త రైలు సేవలను ప్రారంభిస్తారు. వీటిలో మూడు అమృత భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లు, ఒక ప్యాసింజర్ రైలు ఉన్నాయి. అవి నాగర్ కోయిల్-మంగళూరు, తిరువనంతపురం-తాంబరం, తిరువనంతపురం-చర్లపల్లి మధ్య అమృత భారత్ రైళ్లు, అలాగే త్రిస్సూర్-గురువాయూర్ మధ్య కొత్త ప్యాసింజర్ రైలు ఉన్నాయి. ఈ సేవల ప్రారంభంతో కేరళ, తమిళనాడు, కర్ణాటక, తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ మధ్య ప్రాంతీయ రైలు అనుసంధానం గణనీయంగా మెరుగుపడుతుంది.

ఎన్ఎస్ డీ

## REV. JAISHANKAR EU AMBASSADORS

భారత్ - యూరోపియన్ యూనియన్ మధ్య బలమైన సంబంధాలు ఏర్పడితే ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థ సురక్షితంగా ఉండగలదని విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలోని యూరోపియన్ యూనియన్ దేశాల రాయబారులతో సమావేశమై న కేంద్ర మంత్రి.. అంతర్జాతీయ సమాజానికి

మానవతా సహాయం , ప్రకృతి వైపరీత్యాల సమయంలో సహాయం , అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు వంటివి ఇచ్చిపుచ్చుకోవడం సులభమవుతుందన్నారు.

యూరోపియన్ కౌన్సిల్ అధ్యక్షుడు ఆంటోనియో కోస్టా , యూరోపియన్ కమిషన్ అధ్యక్షురాలు ఉర్సులా వాన్ డేర్ వచ్చే గణతంత్ర దినోత్సవ వేడుకలలో భారత్‌ను సందర్శిస్తారు.

ఎన్ఎస్ డీ

గవర్నర్

యోగా, స్వచ్ఛ భారత్ వంటి అంశాలను ప్రజా ఉద్యమాలుగా మార్చడంతో పాటు విధాన నిర్ణయాలు - జాతీయ, అంతర్జాతీయ స్థాయిలో గుర్తింపు పొందేలా చేసిన ఘనత - ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీకే దక్కుతుందని తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్ణు దేవ వర్మ అన్నారు. హైదరాబాద్ ఎల్.బి. స్టేడియంలో పి.ఎమ్ సంసద్ ఖేల్ మహోత్సవ - 2025-26ను గవర్నర్ ఈ ఉదయం లాంఛనంగా ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా గవర్నర్ ప్రసంగిస్తూ... ప్రధానమంత్రి దార్శనికతతో భారత్ ను క్రీడాశక్తిగా తీర్చిదిద్దుతున్నారని హర్షం వ్యక్తం చేశారు. క్రీడలు ఆత్మస్థైర్యాన్ని , ఆత్మగౌరవాన్ని పెంచుతాయని , అవి మన క్రీడాకారుల స్థాయిని అంతర్జాతీయంగా చాటుతున్నాయని అన్నారు.

## ప్రగతి

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ క్రీయాశీల పాలన సమయానుకూల అమలుకు సంబంధించిన ప్లాగ్ షిప్ వేదిక 50వ సమావేశాన్ని విజయవంతంగా ముగించింది. ప్రధాన మంత్రి 2015లో ప్రారంభించిన ఈ పథకం అనేక మౌలిక సదుపాయాలు కల్పిస్తోంది. ఈ ప్రత్యేక శ్రేణిలో భాగంగా ఈరోజు గుజరాత్ లోని అహ్మదాబాద్ మెట్రో రైల్ ప్రాజెక్టు మొదటి దశకు సంబంధించిన విశేష కథనాన్ని అందిస్తున్నాం.

గృహ నిర్మాణ పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఆధ్వర్యంలో సుమారు 12 వేల 9 వందల 25 కోట్ల రూపాయల అంచనాతో 40.03 కిలోమీటర్ల పొడవు గల ప్రాజెక్టును చేపట్టారు. 2018 ఏప్రిల్ 25న ఆమోదం పొందిన ఈ ప్రాజెక్టు దశల వారీగా పూర్తవుతూ.. నేడు నగర వ్యాప్తంగా సమర్థమైన రవాణా సేవలు అందిస్తోంది.

NSD

## **DODA-ACCIDENT**

జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని దోడా జిల్లాలో ఈరోజు జరిగిన ఒక రోడ్డు ప్రమాదంలో 10 మంది భారత సైనికులు ప్రాణాలు కోల్పోగా , మరో 11 మంది గాయపడ్డారు.

భదర్వా - చాంబా అంతర్జాతీయ రహదారిలో , సుమారు 9 వేల అడుగుల ఎత్తులో ఉన్న ఖన్నీ టాప్ ప్రాంతంలో సైన్యానికి చెందిన ఒక ట్రక్ .. అదుపు తప్పి లోయలో పడింది.

సంఘటన స్థలంలోనే నలుగురు సైనికులు మృతి చెందగా , తీవ్రంగా గాయపడిన మరో ఆరుగురు చికిత్స పొందుతూ మరణించారు. గాయపడిన సైనికుల్లో 10 మందిని ప్రత్యేక చికిత్స కోసం విమానంలో ఉదంపూర్ కమాండ్ ఆసుపత్రికి తరలించారు. మరో ఒక సైనికుడు భదర్వా ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్నాడు.

ఈ ప్రమాదంపై జమ్మూ కాశ్మీర్ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా , ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అబ్దుల్లా తీవ్ర దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేశారు.

ఎన్ఎస్ డీ

**RAJNATH- DODA ACCIDENT**

ఈ ప్రమాదంపై కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్‌నాథ్ సింగ్ తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. గాయపడిన సైనికులకు ఉత్తమ చికిత్స అందేలా అవసరమైన అన్ని ఆదేశాలు జారీ చేశామని సోషల్ మీడియా పోస్టులో వెల్లడించారు.

ఎన్ఎస్ డీ

### **SHAH-DODA ACCIDENT**

ఈ రోడ్డు ప్రమాదం పై కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా కూడా తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. ఈ ప్రమాదంలో మరణించిన వీర సైనికుల కుటుంబాలకు తన సానుభూతిని తెలియజేశారు. అలాగే గాయపడిన సైనికులు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థించారు.

ఎన్ఎస్ డీ

### **MEA EMBASSY**

క్రొయేషియాలోని జాగ్రెబ్‌లో ఉన్న భారత ఎంబసీలోకి కొంతమంది దుండగులు అక్రమంగా ప్రవేశించి విధ్వంసం సృష్టించి డాన్ని భారత్ తీవ్రంగా ఖండించింది.

దౌత్య కార్యాలయాల కు సంపూర్ణ రక్షణ కల్పించాల్సిన బాధ్యత ఆయా దేశాలదేనని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో స్పష్టం చేసింది.

ఈ ఘటనపై న్యూఢిల్లీలో పాటు జాగ్రత్లో కూడా క్రొయేషియా అధికారుల కు భారత్ తన అభ్యంతరం వ్యక్తం చేసింది . ఈ చట్టవిరుద్ధ చర్యలకు పాల్పడిన వారిని శిక్షించాలని డిమాండ్ చేసింది . ఇలాంటి చర్యల వాటి వెనుక ఉన్న వారి స్వభావం, ఉద్దేశాలను వెల్లడిస్తున్నాయని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

ఎన్ఎస్ డీ

## REV V/C- JHARKHAND-MAOISTS ENCOUNTER

ఝార్ఖండ్లోని, వెస్ట్ సింగ్భూమ్ జిల్లాలో - నక్సల్స్ కు వ్యతిరేకంగా నిర్వహించిన ఆపరేషన్లో భద్రతా దళాలు పెద్ద విజయం సాధించాయి. ఈ రోజు ఉదయం సరాండా అరణ్యంలో భద్రతా దళాలు , మావోయిస్టుల మధ్య ఎదురుకాల్పులు జరిగాయి. ఈ ఘటనలో 10 మందికిపైగా మావోయిస్టులు మృతి చెందారు.

మృతుల్లో మావోయిస్టు నాయకుడు పాటిరామ్ మాంఝీ అలియాస్ అనల్ దా కూడా ఉన్నాడు. అతనిపై ప్రభుత్వం గతంలో ఒక కోటి రూపాయల బహుమతి

ప్రకటించింది. గిరిడీహ్ జిల్లా వాసి అయిన అనల్ దా గత 20 సంవత్సరాలకు పైగా మావోయిస్టు ఉద్యమంలో చురుగ్గా పాల్గొంటూ .. గిరిడీహ్, బొకారో, హజారీబాగ్, ఖుంటీ, సరాయికెలా-ఖార్సావాన్ , వెస్ట్ సింగ్భూమ్ జిల్లాల్లో విస్తృతంగా తన కార్యకలాపాలు నిర్వహించాడు.

భద్రతా దళాలపై దాడులు , ఐఈడీ పేలుళ్లు , దోపిడీలు వంటి అనేక కేసుల్లో అతను నిందితుడిగా ఉన్నాడు.

ఎన్ఎస్ డీ

## IMD- WEATHER

రేపు జమ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిట్, బాల్టిస్తాన్, ముజఫ్ఫరాబాద్ ప్రాంతాల్లో పలు చోట్ల భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్, రాజస్థాన్ రాష్ట్రాల్లో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా తెలిపింది. అదేవిధంగా గుజరాత్, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకాల్ ప్రాంతాల్లో కూడా వచ్చే రెండు రోజుల పాటు ఇదే తరహా వాతావరణ పరిస్థితులు కొనసాగుతాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది.

## INDIA-POWER TRANSMISSION

దేశంలో జాతీయ విద్యుత్ ప్రసార నెట్వర్క్ ... 5 లక్షల కిలోమీటర్ల ప్రసార లైన్లు , 1, 407 గిగావోల్ట్ అంపైర్ల ట్రాన్స్ ఫార్మేషన్ సామర్థ్యాన్ని అధిగమించిందని కేంద్ర విద్యుత్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

2014 నుంచి ఇప్పటివరకు 2.09 లక్షల కిలోమీటర్ల ప్రసార లైన్లు జోడించడంతో దేశపు ప్రసార నెట్వర్క్ 71.6 శాతం మేర విస్తరించిందని , దీని ద్వారా ట్రాన్స్ ఫార్మేషన్ సామర్థ్యం 876 GVA వరకు పెరిగిందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

ప్రాంతాల మధ్య విద్యుత్ సరఫరా సామర్థ్యం ప్రస్తుతం 1 లక్ష 20 వేల 340 మెగావాట్లకు చేరిందని వెల్లడించింది. దీని వల్ల దేశవ్యాప్తంగా ప్రాంతాల మధ్య విద్యుత్ను నిరాఘాటంగా సరఫరా చేసే అవకాశం ఏర్పడిందని , "వన్ నేషన్ - వన్ గ్రిడ్ - వన్ ఫ్రీక్వెన్సీ " అనే లక్ష్యాన్ని విజయవంతంగా సాధించామని తెలిపింది.

## PMGSY-PROJECTS

ప్రధాన్ మంత్రి గ్రామీణ సడక్ యోజన- IV కింద జమ్మూ కాశ్మీర్ , ఛత్తీస్ గడ్, ఉత్తరాఖండ్, రాజస్థాన్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ , సిక్కిమ్ లో 10 వేల కిలోమీటర్లకు పైగా రోడ్లను నిర్మించడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది . ఈ రోడ్ల నిర్మాణంతో సుమారు 3,270 గ్రామాలకి కనెక్టివిటీ లభిస్తుంది.

ఎన్ఎస్ డీ

## GUJ-PVT SATELLITE PLANT

గుజరాత్ లోని సనంద్ లో ఖోరాజ్ వద్ద దేశంలో తొలి పైవేట్ ఉపగ్రహ తయారీ పరిశ్రమకు ఈ రోజు శంకుస్థాపన జరిగింది. ఇది భారత అంతరిక్ష సాంకేతిక రంగంలో ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయి . అజిస్టా స్పేస్ కంపెనీ - ఎలక్ట్రో-ఆప్టికల్ పేలోడ్ సంస్థ ఏర్పాటు చేసిన ఈ పరిశ్రమను గుజరాత్ శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి అర్జున్ మోధ్వాడియా ప్రారంభించారు.

ఎన్ఎస్ డీ

## V/C- JHARKHAND-MAOISTS ENCOUNTER

"In the Saranda forest of Jharkhand's West Singhbhum district, a fierce encounter took place this morning between security forces and the banned CPI (Maoist) insurgent group. The operation, carried out in the Durdura forest area between Bahda and Kumdih, reportedly resulted in the killing of several wanted Maoists and senior leaders. The encounter occurred when a joint team of CoBRA, Jharkhand Jaguar and district police was conducting a search operation based on specific intelligence inputs. Kolhan DIG Anurjan Kispotta has confirmed the encounter. Additional security forces have been deployed in the area, and search operations are still underway. This operation is part of the security forces' efforts to maintain peace and security in the region. Mahvish Rehman /Air News, Ranchi."

## IMD- WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall and thunderstorms in places over Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, and Muzaffarabad tomorrow. The Met department predicted thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds over Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Punjab and Rajasthan till tomorrow. IMD said that similar conditions will prevail over Gujarat, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal for the next two days. The weather agency has forecast dense fog over Sub Himalayan West Bengal and Sikkim for 24th of this month. According to the Met Department, there will be a rise in minimum temperatures by two to three degree Celsius over parts of Central India during the next 2 days.

## MEA EMBASSY

India has condemned the incident of trespassing and vandalism at its Embassy in Zagreb, Croatia by anti-India elements. External Affairs Ministry said in a statement that under the Vienna Convention, diplomatic premises are inviolable and must be protected. It has taken up the matter strongly with Croatian authorities, both in New Delhi and in Zagreb and asked them to hold the perpetrators accountable for their reprehensible and illegal actions. The Ministry stated that such actions also speak of the character and motives of those behind them, and law enforcement authorities everywhere must take note of them.

## **PM-KERALA**

Prime Minister Narendra Modi will visit Kerala tomorrow. During the visit, Mr Modi will lay the foundation stone, inaugurate and flag off various developmental projects in Thiruvananthapuram. He will also address the gathering on the occasion. The projects span key sectors including rail connectivity, urban livelihoods, science and innovation, citizen-centric services, and advanced healthcare, reflecting the Prime Minister's continued focus on inclusive growth, technological advancement and improved quality of life for citizens.

Prime Minister Modi will flag off four new train services, including three Amrit Bharat Express trains and one passenger train. These include the Nagercoil-Mangaluru Amrit Bharat Express, Thiruvananthapuram-Tambaram Amrit Bharat Express, Thiruvananthapuram-Charlapalli Amrit Bharat Express, and a new passenger train between Thrissur and Guruvayur. The introduction of these services will significantly enhance long-distance and regional connectivity between Kerala, Tamil Nadu, Karnataka, Telangana and Andhra Pradesh, making travel more affordable, safe and time-bound for passengers. The improved connectivity will provide a strong impetus to tourism, trade, education, employment and cultural exchange across the region.

As part of efforts to strengthen urban livelihood, Prime Minister will launch the PM SVANidhi Credit Card, marking the next phase of financial inclusion for street vendors. The UPI-linked, interest-free revolving credit facility will provide instant liquidity, promote digital transactions, and help beneficiaries build formal credit histories. Mr Modi will also disburse PM SVANidhi loans to one lakh beneficiaries, including street vendors from Kerala.

In the field of science and innovation, Prime Minister will lay the foundation stone for the CSIR-NIIST Innovation, Technology and Entrepreneurship Hub in Thiruvananthapuram. The hub will focus on life sciences and the bio-economy, integrate traditional knowledge systems such as Ayurveda with modern biotechnology, sustainable packaging, and green hydrogen, and promote startup creation, technology transfer, and global collaboration. It will serve as a platform for converting research into market-ready solutions and enterprises.

Strengthening healthcare infrastructure will be another key focus of the visit. Prime Minister will lay the foundation stone for a state-of-the-art Radiosurgery Centre at the Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology in Thiruvananthapuram. The facility will provide highly precise, minimally invasive treatment for complex brain disorders, enhancing regional tertiary healthcare capabilities.

The Prime Minister will also inaugurate the new Poojappura Head Post Office in Thiruvananthapuram. This modern, technology-enabled facility will offer a comprehensive range of postal, banking, insurance and digital services, further strengthening citizen-centric service delivery. <><><>

**ANUPAM/1455**

## **INDIA-POWER TRANSMISSION**

India's national power transmission network has crossed 5 lakh circuit kilometres, ckm, of transmission lines along with one thousand 407 gigavolt amperes (GVA) of transformation capacity. The Ministry of Power said that since 2014, the country's transmission network has grown by 71.6 per cent with the addition of 2.09 lakh ckm of transmission lines, boosting transformation capacity by 876 GVA. The ministry said the inter-regional power transfer capacity now stands at one lakh 20 thousand 340 megawatts. As per the Ministry, it has enabled seamless transfer of electricity across regions, successfully realising the vision of One Nation - One Grid - One Frequency. The milestone reflects the government's sustained efforts towards ensuring a reliable, affordable, and secure electricity supply across the country while supporting rapid growth in renewable energy integration.

**GARUAV**

**EP-I**

**22.01.2026**

## **DODA-ACCIDENT**

Ten soldiers lost their lives and 11 others injured in an road accident in Doda district of Jammu and Kashmir today. An Army truck skidded off the road at the nine thousand-foot-high Khanni top along Bharderwah-Chamba interstate road and plunged into a deep gorge. A joint rescue operation by Army and police was

immediately launched. Four soldiers were found dead on the spot and six soldiers succumbed to injuries later. One of the injured soldier is under observation in Bhandarwah sub-district hospital while 10 soldiers were airlifted to Udhampur command hospital for specialised treatment while one soldier is under observation in Bhandarwah Sub-district hospital. Lieutenant Governor Manoj Sinha and Chief Minister Omar Abdullah has expressed grief over the accident. In a social media post, Mr. Sinha said, he was deeply saddened at the loss of lives of 10 of brave Indian Army soldiers in an unfortunate road accident in Doda. He said, country will always remember the outstanding service and supreme sacrifice of brave soldiers. Chief Minister Omar Abdullah conveyed heartfelt condolences to the families of the soldiers who lost their lives and wished a speedy recovery to those injured.

<><><>

**Bhupendra/PTI/1622**

### **RAJNATH- DODA ACCIDENT**

Defence Minister Rajnath Singh has expressed grief over the tragic road accident in Doda district of Jammu and Kashmir in which 10 soldiers of the Indian Army lost their lives. In a social media post , Mr Singh said that the injured soldiers are receiving medical care and all necessary directions have been given to ensure the best possible treatment. Extending condolences to the grieving

families, the Minister said that the nation stands with the Armed Forces and their families in this difficult hour.

**<><>SUPARNA/DRISHTI/ISHANI/1622 HRS**

## **EVE. CRICKET - WPL**

**GAURAV  
22.01.26**

**EP II**

## **EVE. CRICKET - WPL**

In the Women's Premier League Cricket, UP Warriorz will take on Gujarat Giants in a league match at BCA Stadium, Kotambi in Vadodara today. The match is scheduled to begin at 7:30 PM. WPL 2026 is being held in a two-city format. After completing the Navi Mumbai leg of the tournament, all five teams have relocated to Gujarat for the second half of the competition.

**<><><>**

**VIKAS/NET/1629 HRS**

## **SHAH-DODA ACCIDENT**

Union Home Minister Amit Shah has expressed grief over the loss of lives of army personnel in a road accident in Doda district of Jammu and Kashmir today. In a social media post, Mr Shah conveyed his condolences to the families of the brave soldiers who lost their lives in this accident. He added that the injured soldiers are being provided with the highest level of medical care and prayed for the speedy their recovery.

**SAKLEN/ISHANI/1658 HRS**